به همین خاطر شواهد چندانی از سابقه فرش های ترکمنی در
موزه ها و یا کتاب ها وجود ندارد. اما می توان اشاراتی را به بافته های این
قوم در برخی از سفرنامه های عصر قاجار مشاهده نمود. زیرا در
طی دوران حکومت قاجاریان )1210 ق/ 1796 م تا سال 1343
ق/ 1925 م(. شاهد رونق و بهبود صادرات فرش ایران به اروپا و

سایر نقاط جهان هستیم ) ژوله، 1375: 11(.
شاید همین امر سبب می گردد تا اکثر کسانی که به ایران وارد
می شوند، قسمتی از کتاب های خود را به این هنر اصیل ایرانی
اختصاص دهند. به طوری که در سال 1801م/ 1215 ق. یک
ایرانی توسط گزارش سری درباره تولیدات، صادرات و واردات
کمپانی کننده کنترل مدیره هیئت رئیس به ملکم2 سرجان
کاشان، یزد، شهرهای گزارش این در شد، داده شرقی هند
طبس و سایر شهرهای خراسان بزرگ به عنوان مراکز بافت
این اینکه از فرش معرفی شده است )یارشاطر، 1383: 92(.

در ادامه بایستی
گفت که مهمترین بازار برای قالی های خراسانی در عصر قاجار
مشهد بوده است، محمدحسین خان صنیع الدوله در این مورد
می نویسد: »...از مشهد مخمل و پارچه های ابریشمی به جاهای
دیگر می برند... از هرات هم فرش و سرب و زعفران و پسته...
به مشهد فرستاده می شد« )صنیع الدوله، 1362: 327(. در
تأیید گفته فوق می توان به نوشته لرد کرزن استناد نمود که
در اواخر قرن نوزدهم )1889م/ 1306 ق( به عنوان خبرنگار
روزنامه تایمز به ایران سفر می کند، او در توصیف بازار مشهد با

اشاره به فرش های ترکمنی می نویسد:
یک موقعی بازارهای مشهد به واسطه قالی های ترکمن جواهرات
شرقی و اسلحه های قدیم شهرت بسیار داشت اما اکنون از آن
اعتبار افتاده و کلیه موجودی بازار را به روسیه و اروپا برده اند،
فقط پاره سکه های قدیمی مغول و حتی اشکانیان را می توان

در بازار بدست آورد )کرزن، 1348: 40(.
اوژن اوبن سفیر فرانسه در ایران به سال 1906-1907م/
1324-1325 ق. در سفرنامه خود به این مطلب اشاره می کند که
فرش های ترکستان، هرات و بلوچستان توسط تاجران مشهدی
از راه آسیای مرکزی به خارج صادر می شده است )اوبن، 1362:
74(. علاوه بر مشهد، بجنورد نیز از دیگر مناطقی است که در
کلنل است، بوده ترکمنی فرش های قاجار محل عرضه عصر
سی.ام.

لازم به ذکر است که ترکمن های افغانستان جمعیت محدودی
مرز مجاورت )در غربی شمال و شمالی نواحی در و دارند
افغانستان با ترکمنستان( به شیوه عشایری زندگی می کنند.6
این طرح به احتمال نام خود را از آخرین شاه افغانستان
محمدظاهرشاه گرفته است، او که از سال 1933 تا 1973 م/ 1313
الی 1352 ش. به مدت چهل سال بر این کشور حکومت کرد،
در اواسط سال 2007 م./ 1386 ش. فوت کرد و در منطقه ای به
نام تپه مرنجان به خاک سپرده شد. همانگونه که ایرانی ها نام

های برخی اشخاص را برای فرش هایشان انتخاب می کنند، به احتمال
بافندگان افغان با انتخاب نام این شاه افغان برای بافته هایشان یاد او را
برای همیشه زنده نگاه داشته اند.7 در فرهنگ دو زبانه کاربردی
تخصصی واژگان فرش، این نقش با نام ظهیر شاه معرفی شده
و در توضیح آن آمده است»...این طرح در افغانستان رایج بوده
در باشد.

نام قوم ترکمن از قرن 5 ق/ 11 م. نخست به شکل جمع
فارسی »ترکمانان« توسط نویسندگان ایرانی مانند گردیزی و
ابوالفضل بیهقی استعمال شده است، به همان معنی که اغز در
ترکی و غز در عربی و فارسی بکار رفته است )دهخدا، 1372:

مدخل ترکمان(.
2. Sir John Malcom

های سال در مشهد سرکنسول ییت ادوارد چارلز کلنل .3
1896-1897م/ 1313-1314ق. در سفرنامه خراسان و سیستان
در مورد طوایف گوکلان می نویسد »... گوکلان ها مردمی کشاورز
بودند و از نظر شیوه زندگی شباهتی به ترکمن های بیابانگرد
نداشتند، اینان در همان چادرهای نمدی ترکمن زندگی می کردند.
قالی های از نداشت. نیز وضع خوبی آنها آلاچیق های درون
زیبایی که تکه ها و ساریک ها بر کف چادر فرش می کنند و یا
کیف هایی که بر دیوار می آویزند، خبری نبود...« )ییت، بی تا: 200(.